Sub N-rul 83 a dispus Ven. Sinod, întrunit la anul 1899, de proporționarea venitelor fondului pentru ajutorarea școalelor serace între districtul consistorial aradan și orădan. — Conform actelor adnesate sub 5/. Consistorul plenar al districtului consistorial aradan, în ședința sa de la 7/19 Octombrie 1899, a pus la dispozițiunea Consistorului orădan 1/3 parte din venitul anual al fondului pentru ajutorarea școalelor sărace, care prin rezoluțiunea sa din 6/18 Novembre 1899, Nr. 1133/141 școl. 1899, cere 2/5, care cerere sub Nrul 7439/1899, s'a tran-

spun Veneratului Consistor plenar arădan, pentru a face propunere Venerabilului Sinod eparchial, acum întrunit.

La însărcinarea de sub Nrul 34/1899 pentru rezolvarea cererii învățătorului Panaiot Boarescu din Igrîș, avem onoare a raporta, că inspectorul regesc de școale al Torontalului a abstat de la pensionarea din oficiu a numitului învățător, conform actelor de sub 6.

Ajutor pentru scopuri culturale a primit Consistorul și estimp de la institutul de credit și economii „Victoria” 250 fl., de la „Lipovana” 60 fl., de la „Lucașfărușul” 10 fl., și de la „Mureșanul” 25 fl.

(Va urma.)

## Archiepiscopul și Metropolitul ANDREIU Baron de ȘAGUNA.

(Discurs de recepțiune rostit la 13/26 Martie 1900 de P. S. Sa Episcopul Nicolae Popea în ședința solemnă a Academiei române sub președința M. S. Regelui Carol.)

(Continuare.)

Pe terenul literar nu știu în adevăr ce să admir mai mult: talentul și erudițiunea, ori activitatea lui Șaguna?

formează pretenziune la quin-
quenal; — ear până la terminul alegerii să se prezinte
în Sta Biserică din Comloș, pentru arătarea desterității
în cant și tipic.

Recursele instruate cu documentele sus-amintite
sunt a se trimite Pre On. D. George Popovici, protopres-
biter în Siria-Világos, până la 16/29 Iulie 1900, căci cele
întrate mai târziu nu se vor socoti.

Alesul va îngriji, în Dumineci și sârbători, a ține
școală de repetițiune, iar în Sta Biserică va conduce
strana și cântările.

Comloș, din ședința comitetului la 8/21 Mai 1900.

*Mihailu Leucuța, m. p.*
v. preș. com. par.

În conșelegere cu: G. POPOVICIU, protopop, inspector
școlar.